

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

TELEFON Nr. 1414.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 135.

Katowice, czwartek 14-go czerwca 1928

Rok 27.

Rozprawy budżetowe w sejmie.

Warszawa. (PAT.) Na wtorkowym posiedzeniu sejm obradował nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Odpowiadając na zarzuty Ukraińców co do niesprawiedliwego traktowania ich, poseł Seidler zaznacza, że Polsce było można niejedno zarzucić, ale nigdy nietolerancji tak pod względem religii jak i narodowości. Tą tolerancją praworządności i sprawiedliwości wobec narodowości obcych kieruje się rząd marszałka Piłsudskiego i ci, którzy stoją przy rządzie.

Minister sprawiedliwości, Meysztowicz, zaznaczył, że uposażenie sędziów jest niewystarczające i potrzeba koniecznie znaleźć nowe źródła dochodu na polepszenie tego stanu rzeczy. Przeciążenie sądów jest już obecnie nadmierne. To też koniecznym będzie powiększenie w najbliższym czasie stanu osobowego o 150 etatów. Minister stwierdza, że więzienia nasze nie są gorsze od więzień w wielu państwach europejskich, co niejednokrotnie stwierdzili wybitni goście zagraniczni. Minister zawiadamia że opracowany został projekt obniżenia taksy notarialnej i adwokackiej. Mówiąc o procesie Hromady i innych podobnych p. minister zaznacza, że komunistyczna akcja antypaństwowa musi być ściągana bez względu na to czy występuje pod firmą własną, czy pod firmą jakiejś organizacji wyznaniowej, czy też narodowościowej. Bardzo wiele aspiracji mniejszości może być uwzględnionych w Polsce, gdzie żadnych prześladowań narodowościowych nie ma, ale nie pod wpływem obcych, nie pod groźbą antypaństwo-

wych knoń. Komunizm grozi kulturze europejskiej i Polsce.

Z kolei przystąpiono do budżetu ministerstwa skarbu. Po dłuższej dyskusji minister skarbu Czechowicz zwrócił uwagę, iż większość mówców przemilczała w dyskusji wszystkie sukcesy Polski w ostatnich dwóch latach, zatrzymując swą uwagę wyłącznie na objawach niepomysłnych. Wówczas, gdy doradca finansowy p. Devey wyraża się z całym uznaniem o postępach w dziedzinie skarbowej, to z sali sejmowej płyną na kraj fale beznadziejnego pesymizmu. A jednak tak źle nie jest. Przez stabilizację pieniądza rząd obecny w znacznej mierze zapobiegł przechodzeniu przedsiębiorstw polskich pod kontrolę kapitału zagranicznego. Waluta polska oparta jest na mocnych podstawach, a deficyt bilansu handlowego zostanie wyrównany w drodze dopływu do naszego gospodarstwa kapitału zagranicznego. O nowym kryzysie walutowym nie może być mowy.

Przechodząc do sprawy uposażeń urzędników, minister oświadczył, iż los urzędników leży rządowi tak samo na sercu jak i izbie. Ale rząd znajduje się o tyle w trudniejszym położeniu, że jednocześnie jest odpowiedzialny za równowagę budżetową. Na jesień rząd wystąpi ponownie z projektem zwiększenia strony dochodowej budżetu, a temsamem polepszenia bytu urzędników.

Na tem zakończono dyskusję budżetową w drugim czytaniu. We środę odbędzie się głosowanie nad preli-

O nowy rząd w Niemczech.

Berlin. (PAT.) Urzędowy komunikat donosi, że kanclerz Marx wręczył we wtorek przed południem prezydentowi Hindenburgowi dymisję całego gabinetu. Prezydent przyjął dymisję, prosząc go jednak o dalsze pełnienie funkcji aż do utworzenia nowego rządu. Następnie prezydent Hindenburg przyjął posła Müllera, któremu powierzył misję utworzenia rządu.

Berlin. (PAT.) Jak donosi „Vossische Ztg.“ przedstawiciele wszystkich stronnictw, z którymi nawiązał rokowania poseł Müller, oświadczyli gotowość dalszych rokowań w sprawie wzięcia udziału w rządzie. Dotychczasowy wynik rokowań przyniósł tylko zasadniczą zgodę.

Jedynie z centrowcami dyskusja przyjęła formy konkretne i toczy się około opracowania szcze-

gółów programu rządowego. Centrum kładzie wielki nacisk, aby Müller dał gwarancję, że przeprowadzi reformę szkolnictwa wyznaniowego w myśl życzeń centrowców.

Na podstawie dotychczasowego przebiegu rokowań można wnosić, że utworzenie rządu nastąpi prędzej, aniżeli bywało dotychczas. Nie brak jednak głosów, które sądzą, że trudności w uzgodnieniu programów stronnictw, mających wejść do rządu, są zbyt wielkie, aby można było mieć nadzieję rychłego ukonstytuowania rządu. Trzeba się też liczyć z tą możliwością, że wogóle Müllerowi nie uda się stworzenie rządu, opartego o wielką koalicję. Wówczas centrum musiałoby wziąć inicjatywę w swoje ręce i próbować pogodzić sprzeczne interesy.

Na pomoc „Italji“.

Sztokholm. (PAT.) Między rządem szwedzkim a towarzystwem lotniczym Aerotransport zawarte zostało porozumienie, na zasadzie którego towarzystwo to ma przygotować jeden ze swych trójmotorowych aeroplanów o szerokich promieniach działalności do podjęcia bezpośredniego lotu na Spitzberg, gdzie aeroplan ten przyłączyć się ma do będącej w drodze ratunkowej ekspedycji szwedzkiej. Na pokładzie aeroplanu oprócz pilota znajdować się będzie dwóch mechaników i 1 radiotelegrafista. Aeroplan wyleci w środę rano.

Rzym. (WTB.) Według ostatnich wiadomości, otrzymanych od generała Nobile, położenie roz-

bitków pogarsza się z każdą chwilą. Silne prądy posuwają kry lodowe, na których znajduje się załoga, tak, że ich położenie zmienia się co chwilę. Zachodzi też niebezpieczeństwo, że płynące masy lodu zdruzgocą kry, na których znajduje się generał Nobile z towarzyszymi. Ostatni telegram iskrowy domaga się przysłania lekarstw, broni i ubrań.

Rząd włoski wysłał majora Maddalena na dużym samolocie wodnym wraz z dwoma pomocnikami, celem dotarcia do „Italji“. Maddalena przybył na swym samolocie do Kopenhagi i zamierza jak najszybciej udać się w dalszą drogę.

Konferencja pracy.

Geneva. (PAT.) Międzynarodowa konferencja pracy ukończyła ogólne obrady nad sprawozdaniem, przedstawionem przez Alberta Thomasa. Delegat Polski, Sokal, domagał się nowej orientacji w międzynarodowej polityce społecznej w celu uwzględnienia nowoczesnych warunków pracy w przemyśle, które przyczyniły się do tej zmiany przez wprowadzenie

racjonalizacji przedsiębiorstw, oraz stworzenie narodowego i międzynarodowego kartelu przemysłowego. Po ukończeniu dyskusji zabrał głos Albert Thomas. Wskazał on szczególnie na wzrost rozwoju, jaki ujawnił się w ostatnich latach, w międzynarodowej organizacji i dał wyraz nadziei, że kraje, które dotychczas nie ratyfikowały żadnej umowy w sprawie pracy, uczynią to niebawem.

Kto zwyciężył?

Kto śledzi głosy prasy polskiej i niemieckiej o ostatniej uchwale Rady Ligi narodów w sprawie zasad, na jakich odbywać się ma zgłaszanie dzieci do szkół mniejszościowych, ten nie tak łatwo zdać sobie może sprawę, czyj punkt widzenia uzyskał zgodę najwyższej instancji narodowej. Czy słuszność mają Niemcy, czy też władze polskie?

O cóż rzecz idzie?...

Przy bliższym badaniu składu dzieci, zapisanych do szkół mniejszościowych w województwie śląskim, okazało się, że znaczna ilość dzieci nie włada wcale, lub też bardzo słabo językiem niemieckim, w którym odbywa się nauka w tych szkołach. Władze wojewódzkie musiały zatem zwrócić baczną uwagę na ten niezdrowy i nienaturalny objaw, oraz szukać jego przyczyn.

Z dwóch względów nie można było obojętnie przejść nad tem do porządku dziennego. Przede wszystkim interes samych dzieci nie pozwalał na zamykanie oczu na fakt bądź co bądź niezwykły. Dziecko, wychowane w języku polskim, posługujące się nim w życiu potocznym, przystosowuje cały sposób myślenia do form jego. Gdy nagle w szkole zaczynają mu wbijać w mózg wiedzę w języku obcym, to pierwszą trudność stanowi dla niego tłumaczenie w myśli, zadanego po niemiecku pytania na język polski, a następnie przetłumaczenie znów w myśli odpowiedzi, pomyślanej po polsku, na język niemiecki. Ta praca podświadoma powoduje nieproduktywne natężenie myśli, a przez to zużywanie funkcji mózgu na czynności, nie mające z właściwym kształceniem nic wspólnego. Dlatego postępy w nauce i rozwój kulturalny dziecka idzie w wolniejszym tempie, aniżeli wówczas, gdy dziecko wchłania naukę w języku, w którym przyzwyczajone jest wypowiadać to, co myśli.

Więc wzgląd na szybsze i łatwiejsze kształcenie dziecka wskazywać musiał władzom wglądnięcie w tę sprawę i przedsięwzięcie środków zaradczych.

Drugi powód, dla którego władze nie mogły patrzeć obojętnie na wpisywanie do szkół mniejszościowych dzieci, mówiących po polsku, to motywy, jakie wpływają na rodziców, by oddawali swe dzieci do tych właśnie szkół. Motywy te są zupełnie jasne. Oto ze strony niemieckiej prowadzona jest — nazwijmy rzecz po imieniu — systematyczna irredenta. Nie objawia się ona w formach jaskrawych, demonstracyjnych. Niemcy wiedzą, że są za słabi, aby jawnie dążyć do swych celów. Wiedzą też, że państwo polskie ma dosyć siły, aby stłumić w zarodku wszelkie tego rodzaju objawy i ukarać dotkliwie jawnych wrogów państwa. Starają się zatem te irredenty prowadzić ubocznymi drogami. Jedną z nich jest germanizowanie ludu naszego, aby kiedyś wykazać przed światem, jak niesłusznie Śląsk oderwano od Niemiec. skoro tak wielka ilość ludności mówi po niemiecku. Dla osiągnięcia tego celu nie cofają się Niemcy przed największymi ofiarami. Używają też najrozmaitszych sposobów, by nakłonić rodziców do oddawania swych dzieci do szkół mniejszościowych.

A rodzice?...

Musimy otwarcie spojrzeć prawdzie w oczy i przyznać, że skutki kilkunastoletniej niewoli, w jakiej żył lud śląski, nie dadzą się usunąć w ciągu kilku lat. Dlatego nic dziwnego, że pomimo olbrzymich postępów, jakie zrobiono na polu oświaty i narodowego i państwowego od czasu plebiscytu, poczucie polskości nie wszędzie jeszcze zapuściło głębokie korzenie. Dlatego tam, gdzie wewnętrzna świadomość narodowa nie jest jeszcze zbyt silna, łatwiejszy mają dostęp usiłowania niemieckie. Obawa utraty zarobku, słodkie obietnice na przyszłość, nierzadko doraźna pomoc materialna, — wszystko to są względy, które niejednokrotnie od-

